
 

Comune di Santa Margherita di Belice 
               Consorzio Comunale di Agrigento 

              O R D I N A N Z A   N° 14   del 07.02.2025 

 I L   S I N D A C O 

Premesso che questo Comune sta fronteggiando un’emergenza idrica di gravità senza precedenti, 
attivando ad hoc il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile e ponendo in essere ogni 
azione volta ad implementare le fonti di approvvigionamento e ad efficientare la rete idrica 
comunale nella cornice della gestione autonoma del servizio idrico integrato; 

richiamata 

l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio n.1084 
del 19.5.2024 avente ad oggetto: Primi interventi urgenti di Protezione civile finalizzati a 
contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Siciliana; 

vista 

la Direttiva di Protezione Civile emessa dalla Prefettura di AG e dal Capo della Protezione Civile 
Reg. prot.34658 del 12/08/24 assunta al protocollo interno dell’Ente in data 13/8/24 al n. 
14556; 

dato atto 

che tutti i punti di approvvigionamento presenti ed attivi da svariati decenni nel territorio 
comunale (pozzi, sorgenti, bevai e fontane), il cui libero utilizzo non ha mai causato problemi 
epidemiologici, hanno costituito nel tempo una utilissima fonte alternativa e diversificata di 
approvvigionamento a scopo irriguo ed igienico sanitario, divenuta vieppiù preziosa nell’attuale 
cornice emergenziale;   

atteso che 

tali punti di approvvigionamento non sono in atto collegati fisicamente alla rete idrica comunale  

dispone 

che, nelle more delle formali verifiche in corso da parte dell’Asp di Agrigento, la risorsa idrica 
proveniente dai superiori punti di approvvigionamento venga utilizzata ad uso igienico-sanitario 
e precauzionalmente non ad uso potabile.  

D I S P O N E 

che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano effetto immediato.  

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso a S.E. il Prefetto di Agrigento, alle Forze 
dell'Ordine, alla Protezione Civile Regionale, alla Polizia Municipale per le rispettive conseguenti 
determinazioni, nonché pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale del Comune. 

I N F O R M A  

Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso: 

Giuridicamente al T.A.R. Sicilia, entro 60 gg. dalla pubblicazione all’albo Pretorio;  

Straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Santa Margherita di Belice  lì 07/02/2025                                                IL SINDACO 
             F.to  Dott. Gaspare Viola 


